
PFARRNACHRICHTEN
Glantschach - Maria Pulst - Zweikirchen

Juni 2022 bis September 2022

Welten erforschen
Innen und außen

Grenzen überschreiten
Begegnungen

Buntheit zulassen
Mitten hinein

Farbenpracht und
Düfte genießen
Neues erfahren

In die Tiefe spüren
Stille hören

Weite erkennen
Sinn suchen

Erholsame Sommertage - mit vielen 
Möglichkeiten zum Auftanken - wünschen 

Ihnen/euch allen 
die Pfarrgemeinderät:innen von 

Glantschach, Maria Pulst, 
Zweikirchen und das Pfarrteam

Pfarrmoderator Mag. Robert Katnik
& 

Pfarrassistentin Dipl. PAss 
Eva Schwarz-Dellemeschnig

Gott erahnen

Foto: M. Suntinger
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Liebe Pfarrgemeinden!
Ich gehöre zu den Menschen, die 
man herkömmlich „Leseratten“ 
nennt –  so sind im Laufe der Zeit 
schon sehr viele Bücher durch mei-
ne Hände gegangen. Und manch-
mal bekommt man Buch-Geschen-
ke, die wirklich das Herz erfreuen. 
Ein solches Geschenk ist für mich 
das Kinderbuch „Jesus nimmt frei“ 
(Autor: Nicholas Allan, Lahn-Ver-
lag). Auf witzige, knappe Weise 
wird in diesem kleinen Büchlein 
von Jesus erzählt und wie er tag-
aus, tagein arbeitet, um die Welt 
„schöner zu machen“. Eines Mor-
gens fühlt er sich sehr erschöpft, 
und an diesem Tag klappen einfach 
keine Wunder und Geschichten 
fallen ihm auch keine mehr ein. Da 
geht Jesus zum Arzt und dieser rät 
ihm: „Ruh dich aus, tu etwas, was 

dir Spaß macht.“ So erlebt Jesus 
dann einen wunderschönen und 
fröhlichen Tag. Am Abend plagt ihn 
jedoch sein Gewissen und er denkt: 
„Eigentlich war es ein verlorener 
Tag, denn ich habe niemandem ge-
holfen.“ Die wirklich gute Botschaft 
der Geschichte liegt für mich in der 
Antwort des göttlichen Vaters, dem 
Jesus sein vermeintliches Versagen 
an seinem arbeitsfreien Tag schil-
dert. Gott nämlich zeigt auf, wo 
auch ganz ohne aktives Zutun letzt-
endlich Göttliches und Gutes ent-
standen ist. Ich finde, das ist es, was 
wir uns immer wieder eingestehen 
müssen und dürfen: Wir selbst sind 
– Gott sei Dank – nicht die großen 
Macher und Macherinnen dieser 
Welt. Die Quintessenz und Weis-
heit des Büchleins ist: „Nur wenn 
du selbst froh bist, kannst du auch 

andere froh machen.“ Wenn wir 
wirklich an die frohe Botschaft 
des Evangeliums glauben, dürfen 
wir Gott zutrauen und ihm ver-
trauen, dass sich diese Botschaft 
immer ihren Weg bahnen wird. Ob 
uns als Christen und Christinnen 
diese Botschaft „abgekauft“, wirk-
lich geglaubt wird, liegt auch dar-
an, wie froh wir selbst auf andere 
wirken. „In dir muss brennen, was 
du in anderen entzünden willst“. 
Wer lieber beim Hl. Augustinus 
nachliest als in Kinderbüchern, 
findet hier die Entsprechung.
So wünsche ich Ihnen/euch 
allen eine erholsame Som-
mer- und Urlaubszeit! Gottes 
Segen möge Sie/euch beglei-
ten beim Reisen und Rasten…

Ihre Pfarrassistentin Dipl. PAss.
  Eva Schwarz-Dellemeschnig

Unsere 3 PGR´s in voller Pracht und mit viel Elan:

PGR Maria Pulst (stehend - von unten nach oben): Ulrike Tragner, 
Mag. Barbara Leitner (Obfrau), Christine Größing, Sandra Fischer, 
Pfarrassist. Eva Schwarz-Dellemeschnig. Sitzend - von unten nach 
oben: Ing. Mario Grabner,  Stefania Gabrielli, Pfarrmod. Robert Katnik. 
Am Bild fehlt: Hannes Zleptnig

Glantschacher PGR: (von links nach rechts) Hermann Posarnig (Obmann) 
Ferdinand Kernmaier, Irmgard Wagner und Christoff Wernig

Foto: A. Posarnig

PRG Zweikirchen: 
1. Reihe vorne von links nach rechts: Maria Bauer, Tina Haslauer, Irmi Weiß, 
Nicole Eschenauer, Heiz Oggertschnig
2. Reihe von links nach rechts: Horst Haslauer, Eva Schwarz-Dellemeschnig, 
Monika Matschnig, Gerald Dietrichsteiner, Peter Egger
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Danke...

den Männern und Frauen, die ihren Einsatz als Pfarrge-
meinderäte & Rätinnen beendet haben – sie alle haben 
durch ihre Mitarbeit am „geistigen Kirchenbau“ mitge-
wirkt!Im Besonderen soll an dieser Stelle unser Dank 

Herrn Walter Ehrlich ausgesprochen werden: sein jahre-
langes Bemühen galt (und gilt) dem Seelsorgezentrum 
Liebenfels, auf das er immer mit viel Liebe und Sorge 

geschaut hat – VERGELT´S GOTT!

der VS Liebenfels – Direk-
tor/LehrerInnen/Schüler-
Innen – die mit großem 
Einsatz & Begeisterung 
den Gottesdienst beim 
Vierbergelauf und die 

Erstkommunionfeiern mu-
sikalisch gestaltet haben!

den „neuen“ Pfarrge-
meinderäten & Rä-

tinnen – dass sie ihre 
Gaben und Talente für 
das Pfarrleben einbrin-
gen, damit es bunter 

und 
„vielgesichtiger“ wird!
allen, die beim Pfarrfest 

in Glantschach so tat-
kräftig mitgeholfen und 
unterstützt haben - so 
konnte ein schönes & 
gelungenes Fest in der 

Dorfgemeinschaft 
stattfinden!

Daniel Konrad und allen Helfern & Helferinnen, die 
sich am Christi Himmelfahrtstag wieder als 

erprobte „Engelaufzieher“ eingebracht haben!

dem Verein „Pulst 
aktiv“ für die Möglich-
keit, nach dem GD am 
Himmelfahrtstag eine 
Stärkung zu bekom-

men und noch in net-
ter Runde miteinander 

zu plaudern!

der Frauenschola Pulst, die 
zwar noch ohne Namen ist, 
aber sich immer wieder bei 
den verschiedenen Gottes-

diensten gesanglich ein-
bringt!

allen, die sich einbringen 
– ob gesanglich, kreativ, 

mitgestaltend, Kuchen ba-
ckend, mitdenkend, wohl-
wollend… den Mesnern, 

KirchenschmückerInnen – 
durch euch werden unsere 

Pfarren lebendiger!
den Vereinen, die die Prozessionen rund um Fron-
leichnam begleitet haben: die Feuerwehr in Zwei-

kirchen, der Musikverein Glantal-Liebenfels in 
Glantschach und der Landjugend

allen, die im Rah-
men der Maian-

dachten so 
liebevoll

 bewirtet haben!

allen, die rund um die 
Prozessionen die Altäre 

gerichtet und geschmückt 
haben!

den Tischmüttern, die ihre Zeit und Kreativität ein-
gesetzt haben, um die ihnen anvertrauten Kinder 

gut auf die Feier der 
Erstkommunion vorzubereiten!

Jesus - du bist unser guter Freund und schenkst uns Gemeinschaft!

Die beiden Festgottesdienste mit den Feiern der Erstkommunion fanden am 11. und 12. Juni 2022 in der 
(platzmäßig größten) Kirche Maria Pulst statt. Musikalisch gestaltet wurden die Gottesdienste 
von den LehrerInnen und SchülerInnen der  VS Liebenfels. Mögen die Kinder - begleitet von unseren 
Pfarrangehörigen - immer mehr hineinwachsen in den Glauben an Jesus und daraus Kraft, Hoffnung und 
Bestärkung für ihr Leben schöpfen!

Foto: H. Rader

Wir bitten herzlichst um Ihre Unterstützung für die Pfarrnachrichten!
IBAN: AT85 3947 5000 0062 2621

2a 2b
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Gottesdienstordnung

Pfarrbüro im Seelsorgez. Liebenfels
Hauptplatz 12
9556 Liebenfels
Tel: 04215/2202
mariapulst@kath-pfarre-kaernten.at
Montag:  09:00 - 11:00
Mittwoch: 16:00 - 18:00
(Zeiten können abweichen)

Pfarrassistentin PAss. Eva Schwarz-Dellemeschnig
Tel: 0676/8227-7442
eva.schwarz-dellemeschnig@kath-pfarre-kaernten.at
Pfarrmoderator Mag. Robert Katnik
Tel: 0676/8227-7008
Pfarrsekretärin Claudia Groicher
0676 8772 5444
www.kath-kirche-kaernten.at/mariapulst

MPu
L
G
Z
S
StP
StL

In den Sommermonaten finden 
die Vorabendgottesdienste samstags um 

19.00 Uhr statt!

Pfarrbriefverantwortliche

Inhalt: 
PAss. Eva Schwarz-Dellemeschnig

Layout: 
Patricia Reindl

- Pfarrkirche Maria Pulst
- Filialkirche Lebmach
- Pfarrkirche Glantschach
- Pfarrkirche Zweikirchen
- Seelsorgez. Liebenfels
- Filialkirche St. Peter
- Filialkirche St. Leonhard

Sa

So

10.30

19.30
09.00
10.15

WGF mit Kindersegnung (40 Jahre 
Glantaler Spatzen)  - Liebenfels
!!!  Vorabendmesse  
WGF
WGF

ZW
GL
MPu

14. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

Mi

9.7.
10.7.

13.7.

19.00
09.00
10.15
18.30

 Vorabendmesse
WGF
Messe
Dekanatswallfahrt mit Prozession, 
ca. 19,00 Messe

GL
ZW
MPu
MPu

15. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

16.7.
17.7.

10.15

kein Gottesdienst!
kein Gottesdienst!
WGF

ZW
GL
L

16. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

23.7.
24.7. 10.15

keine Vorabendmesse!
Messe
kein Gottesdienst!

StP
MPu

17. Sonntag im Jahreskreis

Sa

So

6.8.

7.8.

19.00

10.15

Jubiläumsgottesdienst MGV &                                               
Gemischtes Doppelsextett 
Zweikirchen
Messe

ZW

StL

19. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

30.7.
31.7.

19.00
09.00
10.15

Vorabendmesse
WGF
Messe

ZW
GL
MPu

18. Sonntag im Jahreskreis

Sa

So

13.8.

14.8.

18.30

09.00

Dekanatswallfahrt mit Prozession, 
ca. 19h Messe
WGF

MPu

GL

20. Sonntag im Jahreskreis

Mo 15.8 09.00 Patrozinium mit Prozession MPu
Maria Himmelfahrt

Sa
So

20.8.
21.8.

19.00
10.15

Messe
Messe

GL
StP

21. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

Mi

3.9.
4.9.

7.9.

19.00
09.00
10.15
18.00

Vorabendmesse
WGF
Messe
Messe

GL
ZW
MPu
SZ

23. Sonntag im Jahreskreis

So

Di

Mi

11.9.

13.9.

14.9.

10.00

18.30

18.00

WGF  mit Erntedank und Pfarrfest

Dekanatswallfahrt mit Prozession, 
ca. 19h Messe
Messe

ZW

MPu

SZ

24. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

Mi

24.9.
25.9.

28.9.

19.00
09.00
10.15
18.00

Vorabendmesse
WGF
Messe
Messe

ZW
GL
L
SZ

26. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

Mi

17.9.
18.9.

21.9.

19.00
09.00
10.15
18.00

Messe
WGF
Messe - Erntedank
Messe

GL
ZW
MPu
SZ

25. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

Mi

1.10.
2.10.

5.10.

18.00
10.15
10.15
18.00

Vorabendmesse
Messe - Erntedank
WGF
Messe

ZW
GL
MPu
SZ

27. Sonntag im Jahreskreis

Sa
So

27.8.
28.8.

19.00
09.00
10.15

Vorabendmesse
WGF
Patrozinium mit Prozession, 
Kirchtag beim Glantalerhof

Zw
GL
L

22. Sonntag im Jahreskreis

2.7.

3.7.

Etwas zum Lachen:

Peter und Paul unterhalten sich über die Abstam-
mung des Menschen. „Meine

Mutter hat gesagt, wir stammen alle von Adam und 
Eva ab“, erklärt Peter.

Da schüttelt Paul den Kopf. „Mein Vati meint, wir 
stammen von den Affen ab.“ -

„Vielleicht ist das in jeder Familie anders“, antwortet 
Peter diplomatisch.


